
Государственное бюджетное профессион€LпьЕое образовательное

rIреждение Ростовской области <<Каменск-Шахтинский медицинский
колледж>))

инн 6147013722,кlш 614701001, окпо 40539631

прикАз хр Уj/п рrп- ,су /"€ /2о03 "
об утверждении уrетной политики для целей бухгалтерского rleTa

г. Каменск-Шахтинский

Во исполнение Закона от 0б.12.2011 Ns 402-ФЗ, прикtва Минфина от
01.12.2010 Ns 157н, Федерального стандарта <Учетная политика,
оценочные значениJI и ошибки>>, утвержденного приказом Минфина от
з0.12.2017 Ns 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Утвердить )^{етную политику для целей бухгалтерского учета согласЕо
приложению и ввести ее в действие с 01.01.2024.

2. ,Щовести до всех подразделений и служб )п{реждения соответств},ющие
документы, необходимые для обеспечения реализации уrетной политики в

}4{реждении и организации бухгмтерского учета, документооборота,

санкционирования расходов rrреждения.

оУ Ро (K-IIIMK> //%/.- С.В.Калимулина

4. Признать утратившим силу приказ от 30,12.2020 Jф 107-п <Об

утверждении уrетной политики для целей бухгалтерското }п{ета).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
Т..Щ. Котову.



Основные положения учетной политики (выдержки)

На 2024 год

Госуларственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
Ростовской области <<Каменск-IIIахтинский медицинский колледж>>)>

В соответствии с требованиями пуIIкта 9 Стандарта <УчетнаrI подитика, оценочные
значения и ошибкиD, утвержденного приказом Минфина от З0.12.2017 Jrlb 274н, на
официальном сайте уIреждения рtвмещается информация об уrетной политике.

Учетная шопитика ГБПý)У РО <<Каменск-Шахтинский медицинский

утверждена приказом от ф.I,Z.ZO23 Nsff/r7
коJIледж)

1. Бухгалтерский )п{ет ведет стр}ктурное подрЕвделение - бухгалтерия, возглавJuIемruI

гJIЕlвным бухгалтером. Сотрулники бухгалтерии руководствуются в работе lтоложением
о бухгалтерии, должностными инструкциями.

Ответственным за ведение бухгалтерского )цета в учреждении явJuIется главныЙ
бухгаrrтер.

З. Бухгалтерский )л{ет ведется в электронном виде с применеЕием процр€lммнЬж

продуктов < 1 С Бухга_тrтерия ), кЗарплата-Камин >>.

4. С испоJБзованием телекоммуникациоЕньD( каЕалов связи и электронноЙ подписи
бухгалтерия уIреждениlI осуществJIяет электронньй документооборот по след},ющим
направлениям:

. система электронного документооборота с министерством здрzlвоохранения
Ростовской области;

. передача бухга.птерской отчетности уфедителю;

. пер9дача отчетности по налогаN{, сборалл и иным обязательным платежЕlI\{ в
иЕспекцию Федера.тlьной налоговой слryжбы ;

. передача отчетности в Ростовстат;
о ршмещение информации о деятельности rIреждения на официальном сайте

bus.gov.ru.

5. При оформлении фактов хозяйственной жизни примеЕ"rЙ." унифицированЕые
формы rrервиtlньD( yIeTHbIr( документов в соответствии с прикtrtЕll\4и Минфина от
30.03.2015 Jrlb 52н, от 15.04.2021 Ns 61н. При оформлении фактов хозяйственной жизни,
по которым не предусмотрены тигIовые формы, применяются формы, установленные в

приложении к настоящей уrетной политике.

6. Бlхучет ведется по первичным докумеIIтЕlм, которые проверены сотрудниками
бу<галтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом коIIтроле .



7. Инвентаризация активов и обязательств прово,щlтся в соответствии с Порялком
проведения инвентаризации и ежегодными прикшап{и rФеждения о проведении
инве[Iтаризации объектов бу<уlета.

8. ,Щля слуrаев, которые не установлены в федеральньIх стандартах и других
нормативно-правовьIх актах, регулирующих бlхуrет, метод определения справедливой
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

9. В слуrае если дJuI показателя, необходимого дJuI ведения бу<гаrrтерского rIета, не

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей уrетной политике, то
величина оценочного покz}затеJuI опредеJuIется профессиональным суждением главного
бухга-птера.

10. Учрежление уIитывает в составе основньж средств материальные объекты
имущоства незttвисимо от их стоимости со сроком полезного использовапия более 12

месяцев. Перечень объектов, которые относятся к группе кИнвентарь производственньй
и хозяйственный>>, приведен в уrетной политике.

1 1. В один инвентарньй объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,
объединяются объекты иму]цества несущественной стоимости, имеющие одинаковые
сроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы,
полки;

. комгIьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,
компьютерные мыши, клавиатуры, IIринтеры, сканеры, колонки, акустические
системы, микрофоныо веб-ка:r,tеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-
тюнеры, внешние накопители на жестких дискalх.

12. Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.
Необходимость объединения и конкретньй перечень объединяемых объектов
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

13. Затраты по заNdене отдельньD( cocTEtBHbD( частей комплекса. конструктивно-
сотшененньD( предметов, в том числе при капитальном ремонте, вкJIючtlются в момент
их возникновения в стоимqсть объекта. Одновременно с его стоимости списывается в
текущие расходы стоимость зilý{еIuIемьIх (выбываемьпс) cocTaBнblx частей. .Щанное
правило применяется к следующим груIIпап,I ocHoBIIbD( средств: f.

. машиЕыиоборудование;
о тр&нспортныесредства;
r инвонт&рь производственньй и хозяйственный;
. многолетниенасаждения.

14. В слуrае частичной ликвидацииили ра:}укомплектации объекта основЕого средства,
если стоимость ликвидируемьIх фазукомплектоваrrньпr) частей не вьцелена в

докр{ентах постЕIвщика, стоимость таких частей опредеJuIется пропорционЕtльЕо
следующему rrоказателю (в порядке убывания важнооти):

,



. площади;

. объему;

. весу;

. иному показателю, установленЕому комиссией по постУплению и ВыбыТию

активов.

15. Затраты на создание активов при проведении регуJUIрньж осмотров на предмет

нЕrли!мЯ дефектов, явJUIющиХся обязательныМ условием их эксплуатации, а также при

проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с

элемеЕтаN{и реставраций, технических trеревооружений) формируют объем

кЕшитаJIьньж вложений с да;rьнейшим признанием В стоимости объекта ocHoBHbD(

средств. Одновременно r{теннаJI рЕшее в стоимости объекта сумма затрат на проведение

аналогичного меропр}UIти'I сшисывается в расходы текущего периода с rIетом
накопленной амортизации. Щанное правило применяется к следующим группаNI

ocHoBHbIx средств:

. машины и оборудование;

. транспортные средства.

16. НачисЛение аN4орТизациИ осцовньD( средств осуществJuIется следующим образом:

. линейным методом - на остальные объекты ocEoBHbD( средств.

17. В слуriшх когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод

расчета амортизации всех стр}ктурньrх частей единого объекта основных средств,

rIреждение объединяет такие части длrI о11ределения суммы амортизации.

18. При переоценке объекта ocHoBHbD( средств нtжоrrленнzuI tlluортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционыIьно изменению первоначальной стоимости

объектатаким образом, чтобы его ocTaTolIHarI стоимость после переоценки равнrIлась ого

переоцеЕенной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленнФI аI\,{ортизация

у"Ьо".r"uаrотся (умножаrотся) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при

их суммировапии получить переоцененную стоимость на дату проведеЕия переоценки.

19. осноВные средСтва стоимостью до 10 000 руб. вкJIюIIительно, нilходящиеся в

экс1rлуатации, учц1519аются на забалансовом счете 21 по бшlансовОй СТОИМОСТИ.

20. Расходы на доставку нескольких имущественньIх объектов распредеJUIются в

первоначапьную стоимость этих объектов пропорциоЕtIльно ицгртоимости, указанной в

договоре поставки.

21. Начисление ilп,Iортизации нематериirльньD( активов осуществJUIется сJIедующим

образом:

. линейным методом - на остrlльные объекты нематериitльньж,жтивов.

22.Учреwаение уtIитывает в cocTtlBe материальньD( запасов материальные объекты, срок

службы KoTopbD( менее 12 месяцев, а также производственньй и хозяйственньй
инвентарь, перечень которого приведен в 1^rетной политике.



2З. Единица r{ета MaTepIia-IbHbш запасов в учреждении * номенклатурная (реестровая)
единица. Исключения:

группы MaTepиaJIЬIIbD( запасов, характеристики KoTopblx совпадают, например:
офисная бупtага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке,
кнопки кЕIнцеJIярские с одинаковыми дичIметром и количеством штук в коробке
и т. д. Единица у{ета таких материt}льньD( запасов - однороднЕuI феестровая)
группа запасов;

материапьные запасы с ограниченным сроком годпости - продукты питания,
медикап,Iенты и др., а также товары дJUI продФки. Единица rIета таких
материальньD( запасов - партия.

a

a

24. Сrмсание материаJIьньD( запасов производится по средней фактической стоимости

27. ,ЩенежЕые средства вьцаются под отчет на осЕовrlнии приказа руководитеJuI или
с;ryжебной записки, согласованной с руководителем. Вьцача денежньIх средств под
отчет производится путем:

перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

.28. Учреждение вьцает денежные средства под отчет штатным сотрудникаI\d, а тЕжже
лиЦаI\4, КОТОРЫе Не СОСТОЯТ В ШТаТе, На ОСНОВаНИИ ОТДеЛЬНОГО ПРИКаЗа РУКОВОДИТеJUI.
Расчеты по вьцаIIным суммам проходят в порядке, установленном дJuI штатньD(
сотрудников.

29. rЩенежные средства от виновньIх лиц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активtlI\,I, отрtuкаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящаlI доход
деятельность (собственные доходы уrреждения).

Возмещение в натуральной форме ущербq приtмнеЕного нефинансовым сктивЕtl\{,

отражается по коду вида финансового обеспечения (леятельности), по которому активы
}лIитывались.

30. Кредиторскru{ задолженность, не востребовшrная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о
признtшии задолженности невостребованной. Порядок принятия решения о списании с
балансового и забалансового учета утвержден в положении о списании кредиторской
задолженности.

31. ,Щоходы от пр9достt}вления права пользования t}ктивом (upauorr* плата) признаются
доходаN{и текущего финшrсового года с одновременным р{еньшением предстоящих
доходов равномерно (ежемеся.шо) на протяжении срока пользования объектом }пIета
аренды.

32. ,,Щоходы от оказания платньD( успуг по долгосроt{ным договораN,I (абонементаrrл), срок
исполнениlI KoTopbD( превышает один год, признаются в rIете в составе доходов
булущих периодов в сумме договора. ,Щоходы будущих периодов признЕlются в текущих

доходах равномерно в последний день квартала в ра:}резе каждого договора
(абонемента). Аналогичный порядок признания доходов в текущем периоде

ь



применяется к договора}I. в соответствии с которыми услуги оказываЮтСя

неравномерно.

З4. В учреждении создаются:

1. Резерв расходов по выплатам персоналу

2. Резерв по искtlм, претензионным требованиям. Величина резерва устанавливается в

размере претензии, предъявленной )чреждению в судебном иске. В слуrае если иск
булет отозван или не призЕан судом, сумма резерва сIIисывается с rIета методом
(красЕое сторЕо).

3, Резорв по услугапd. Опредеrrяется в последний рабочий день мосяца на основе

расчетньD( данньD( по договору предоставлениJI услуг.

36. В целlIх составления отчета о движении денежньur средств величина денежнЬD(
средств опредеJUIется прямым методом и расстIитывается как рff}ница между всеми

денежЕыми притокаN.{и учреждония от всех видов деятельности и их оттоками.

37. Бухгалтерскru{ отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в
информачионной системе кПарус>. Брлажная копия комплекта отчетности хрtшится у
главного бухгалтера.

Отдельными приложениями к учетной политике оформлены.

1. Перечень и образцы саI\4остоятельно разработанньж форм первичньD(

докр(ентов.
2. Перечень лиц, которые имеют IIраво подписывать первичные документоВ.
3. Перечень должностей сотрудников, oTBeTcTBeHHbD( за бланки строгоЙ

отчетности.
4. Рабо.rий план счетов.
5. Положение о внутреннем фишансовом контроле.
6. График документооборота.
7. Порядок расчета розерва предстоящих расходов по выIIлатаN,I порсоIIаJIу.

8. Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности,событиЙ после

отчетной даты.
9. Порядок шроведения иtIвентаризации.
1 0.Положение о списании дебиторской задолженности.
1 1.Положение о списании кредиторской задолженности. t"
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